
Dominikánská 8 
Ročenka 
Akademický rok 2011/12 

je prvním celým rokem, během něhož v pražském 
dominikánském klášteře působila volná platforma 
Dominikánská 8. Bratři dominikáni s četnými spolu 
pracovníky pro vás připravili čtyři pravidelné cykly: 
jeden koncertní a tři vzdělávací. Kromě toho proběhla 
řada dalších samostatných, převážně vzdělávacích akcí. 
Jejich úplný přehled naleznete v této ročence. 
Dominikánská 8 staví svou činnost na osmi pilířích, 

jimiž jsou vzdělání a kultura - tradice a současnost 
- pravda a dialog - kvalita a dostupnost. Rozmani 
tostí forem, rozsahem témat, názorovou různorodostí 
našich hostů a v neposlední řadě důkladnou přípravou 
usilujeme o naplnění poslání Dominikánské 8. Posoudit 
nakolik se nám to daří je však na vás, návštěvnících 
našich programů. 

Při všech akcích Dominikánské 8 zároveň šlo o před 
stavení a podporu hodnot evangelia a jejich pozitivní 
vliv na širší společnost. Křesťanské kořeny naší civili 
zace nejsou jen věcí minulosti, ale stálým inspiračním 
zdrojem i pro současnost. 

Naše poděkování patří všem garantům cyklů či 
jednotlivých akcí, dalším vystupujícím a interpretům 
a také všem spolupracovníkům. Rovněž jsme vděčni 
těm, kteří nás mnoha způsoby podporují. Děkujeme 
také všem návštěvníkům, jejichž přítomnost a zájem 
jsou pro nás tím nejlepším oceněním. t:◄ 



Dominikánská 8 



Přehled 
pravidelných 
cyklů 



Literární večery 

Garant cyklu: Mgr. Martin Bedřich, Centrum teologie 
a umění KTF UK Praha 

6. října 2011 
JAKUB DEML 
Jak (ne)vydávat Jakuba Demla. Debata s Martinem C. Putnou 
Host večera: Doc. Martin C. Putna, filolog, FHS UK Praha. 
Moderátor: Mgr. Martin Bedřich. 

3. listopadu 2011 
CZESl.AW MILOSZ 
Víra a nevíra v jeho životě a tvorbě 
Hosté večera: Jaroslav Šubrt, překladatel, redaktor čtrnáctide 
níku Perspektivy a Josef Mlejnek, básník, překladatel. Mode 
rátor: Mgr. Martin Bedřich. 

13. prosince 2011 
SHAKESPEAROVO NABOŽENSTVÍ? 
Debatní večer s prof. Martinem Hilským 
Host večera: Prof. Martin Hilský, shakespearolog, profesor 
anglické literatury na FF UK Praha. Moderátor: Mgr. Martin 
Bedřich. 

1. března 2012 
MAĎARSKA KATOLICKA LITERATURA 
Debatní večer s Róbertem Kissem Szemánem 
Host večera: Róbert Kiss Szemán, ředitel Maďarského institu 
tu v Praze. Moderátor: Mgr. Martin Bedřich. 

3. května 2012 
DRUHÝ BŘEH 
Literární večer o velkých neznámých 
Host večera: Denis Molčanov, překladatel z čínštiny, fran 
couzštiny a angličtiny. Moderátor: Mgr. Martin Bedřich. 



Cyklus barokní hudby 

Garant cyklu: MgA. Alena Honigová 

8. září 2011 
RŮŽENCOVÉ SONÁTY 
Heinrich lgnaz Franz Biber 
Účinkující: Daila Dambrauska (Lotyšsko) - barokní housle, 
Alena Honigová - cembalo. Průvodní slovo: MgA. Alena Ho 
nigová a fr. Pio Oláh OP. 

13. října 2011 
PULCHRA ES AMICA MEA 
Giovanni Pierluigi da Palestrina, jazzové improvizace, projek 
ce animovaného filmu 
Účinkující: Vladimíra Krčková - zpěv, Iva Lokajíčková - ba 
rokní flétna, Alena Honigová - cembalo, MgA. Magdalena 
Bartáková - animovaný film. Průvodní slovo: MgA. Alena 
Honigová a fr. Cyprián Suchánek OP. 

1 O. listopadu 2011 
BŮH JE NÁŠ HRAD 
Klávesová zpracování žalmu 46 
Účinkující: Alena Honigová - cembalo, virginal. Průvodní 
slovo: MgA. Alena Honigová a fr. Pio Oláh OP. 

8. prosince 2011 
MOTETA 
Alessandro Scarlatti 
Účinkující: Anna Hlavenková - soprán, Lenka Torgersen, 
Magdalena Malá - barokní housle, Andreas Torgersen 
(Norsko) - barokní viola, Ilze Grudule (Lotyšsko) - barokní 
violoncello, Alena Honigová - cembalo. Průvodní slovo: 
MgA. Alena Honigová a fr. Cyprián Suchánek OP. 

12. ledna 2012 
TŘÍKRÁL OVÉ KANTÁTY 
Georg Philipp Telemann 
Účinkující: Marni Schwonberg (SRN) - soprán, Iva Lokajíč 
ková - barokní hoboj, Alena Honigová - cembalo. Průvodní 
slovo: MgA. Alena Honigová a fr. Pio Oláh OP. 

9. února 2012 
TRANSITUS IRREGULARIS: NEVÍM ... 
Písně na texty básní Bohuslava Reynka, 
doprovázené projekcí jeho obrazů 
Účinkující: Nina Marinová - housle a zpěv, Miroslav Nosek - 
autor skladeb a kytara, Filip Dvořák - cembalo, Jan Keller Jan 
Keller - violoncello a baskytara. Průvodní slovo: MgA. Alena 
Honigová a fr. Cyprián Suchánek OP. 

8. března 2012 
BIBLICKÉ PŘÍBĚHY 
Johann Kuhnau 
Účinkující: Alena Honigová - cembalo. Průvodní slovo: 
MgA. Alena Honigová a fr. Pio Oláh OP. 

12. dubna 2012 
HUDBA V REFEKTÁŘI 
Hudba německého vrcholného baroka 
Účinkující: Karel Valter (Švýcarsko) - traverso, Cilka Valter 
(Švýcarsko) - barokní housle, Ilze Grudule (Lotyšsko) - ba 
rokní violoncello, Marc Meisel (Francie) - cembalo. Průvodní 
slovo: MgA. Alena Honigová a fr. Cyprián Suchánek OP. 

10. května 2012 
HUDBA ANTONIA VIVALDIHO 
V originále i v dobových transkripcích (Ann Dawsons Book) 
Účinkující: Miki Takahashi (japonsko) - barokní housle, Ale 
na Honigová - cembalo. Průvodní slovo: MgA. Alena Honigo 
vá a fr. Pio Oláh OP. 

14. června 2012 
LUCENTESTELLA 
Hudba 14. a 15. století v Itálii 
- Ensemble Perlaro (Švýcarsko) 
Účinkující: Agnieszka Budzinska-Bennett (Polsko) - zpěv, 
Lorenza Donadini (Švýcarsko) - zpěv a umělecké vedení, 
Daniel Issa (Brazílie) - zpěv, Baptiste Romain (Francie) - 
fidel, Marc (Německo) - loutna, kvinterna a zpěv. Průvodní 
slovo: MgA. Alena Honigová a fr. Benedikt Mohelník OP. 



Mezníky středoevropských 
řádových dějin 

Garant cyklu: Mgr. Dušan Foltýn, historik, monasteriolog, 
Centrum medievalistických studií AV CR a PdF UK Praha 

1 9. října 2011 
BENEDIKTINI A BL. VINTÍŘ 
Zrod křesťanské střední Evropy 
Host večera: Petr Kubín, Ph.D., církevní historik, KTF UK 
Praha. Moderátor a spolupřednášející: Mgr. Dušan Foltýn. 

16. listopadu 2011 
DOVRŠENÍ CHRISTIANIZACE STŘEDNÍ EVROPY 
Tajemství úspěchu cisterciáckého řádu 
Host večera: Prof. Kateřina Charvátová, historička a arche 
oložka, vedoucí Katedry dějin a didaktiky dějepisu PdF UK 
Praha. Moderátor a spolupřednášející: Mgr. Dušan Foltýn. 

14. prosince 2011 
MUČEDNÍCI DOBY HUSITSKÉ 
Realita a fikce 
Host večera: Ota Halama Th.D., historik, ETF UK Praha. 
Moderátor a spolupřednášeiící: Mgr. Dušan Foltýn. 

15. února 2012 
SNAHY O OBNOVU ŘEHOLNÍ ŽIVOTA 
V PŘEDBĚLOHORS;r<ÝCH ČESKÝCH ZEMíCH 
Role jezuitů, františkánů, dominikánů a dalších řádů v období 
náboženských sporů na přelomu 16. a 17. století 
Host večera: fr. Petr Regalát Beneš OFM. Moderátor a spo 
lupřednášeiící: Mgr. Dušan Foltýn. 

14. března 2012 
ZÁNIK SVĚTA KLÁŠTERŮ 
Přednáška o sekularizaci během osvícenství ve střední Evropě 
Host večera: Jakub Zouhar, Ph.D, historik, FF Univerzity 
Hradec Králové. Moderátor a spolupřednášející: Mgr. Dušan 
Foltýn. 

18. dubna 2012 
ODKAZ EXULANTŮ 
České země jako útočiště řeholníků z bismarckovského Pruska 
Host večera: Mgr. Monica Šebová, předsedkyně Společnosti 
přátel beuronského umění. Moderátor a spolupřednášející: 
Mgr. Dušan Foltýn. 



Příběhy křesťanství 
20. století v českých zemích 

Garanti cyklu: Doc. Jaroslav Šebek, Ph. D., historik, pracovník 
Historického ústavu AV ČR, přednáší na FF UK Praha; 
PhDr. Jan Stříbrný, historik, tajemník České křesťanské akademie, 
pracuje na několika výzkumných projektech 

27. října 2011 
STÍN MARIANSKÉHO SLOUPU 
Postavení a proměny katolictví v českých zemích 
za první Československé republiky 
Přednášející: Doc. Jaroslav Šebek, Ph.D., církevní historik, 
Historický ústav AV ČR. 

24. listopadu 2011 
DRUHA REPUBLIKA - MÝTY A REALITA 
Rozporuplná epizoda ve vývoji českých 
zemí z pohledu literární i obecné historie 
Host večera: Doc. Jaroslav Med, CSc., literární historik, Ústav 
pro českou literaturu AV ČR, přednáší literaturu na KTF UK. 
Moderátor a spolupřednášející: Doc. Jaroslav Šebek Ph.D. 

26. ledna 2012 
KŘESŤANÉ POD NACISTICKOU 
MOCÍ - ČAS ZKOUŠKY A TŘÍBENÍ 
Čeští a němečtí křesťané v protektorátu Čechy a Morava, 
v odtrženém pohraničí a na frontách 2. světové války 
Účastníci panelové diskuse: PhDr. Jan Stříbrný a Doc. Jaro 
slav Šebek Ph.D. 

23. února 2012 
INTERMEZZO SVOBODY 
Křesťané mezi válkou a Únorem 1948 
Účastníci panelové diskuse: Doc. Vojtěch Novotný, 
Th.D., historik české teologie, KTF UK Praha; PhDr. Jan 
Stříbrný; Doc. Jaroslav Šebek Ph.D. 

15. března 2012 
NEPŘÍTEL ČÍSLO JEDNA 
Katolická církev v časech komunistického 
pronásledování 1948-1968 
Host večera: Mgr. Vojtěch Vlček, historik, přednáší na FF 
Ostravské univerzity. Moderátor: PhDr. Jan Stříbrný. 

26. dubna 2012 
CÍRKEV ZA PRAŽSKÉHO JARA 1968-1969 
Krátký čas svobodného nadechnutí - podstatný vklad 
pro život církve v normalizaci 
Účastníci panelové diskuse: fr. Dominik kardinál Duka OP, 
arcibiskup pražský; Miloslav kardinál Vlk, emeritní kardinál; 
Mgr. Dana Němcová, psycholožka, disidentka, exposlankyně, 
pamětnice; P. Pavel Kuneš, katolický kněz, učitel, novinář, 
pamětník. Moderátoři: PhDr. Jan Stříbrný a Doc. Jaroslav 
Šebek Ph.D. 

24. května 2012 
KATOLICKÁ CÍRKEV V LETECH 
NORMAL IZACE 1969-1989 
Mezi odporem vůči ateizační politice a hledáním modu vivendi 
Přednášející: Jaroslav Cuhra Ph.D., historik, vědecký pracov 
ník Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR. Moderátor: PhDr. Jan 
Stříbrný. 



Přehled 
ostatních akcí 



Do 
Mís 
při 

20. října 2011 
SOUČASNÁ LITURGIE VE STARÉM KOSTELE 
Pojmenování problémů 
Účastníci panelové diskuse: P. ThLic. Jan Kotas, KTF UK 
Praha; Stefan Kraus, Muzeum Kolumba, Kolín nad Rýnem, 
SRN; Walter Zahner, Společnost pro křesťanské umění, 
Mnichov, SRN. Moderátor: Ing. arch. Mgr. Norbert Schmidt, 
Centrum teologie a umění KTF UK Praha. 

9. listopadu 2011 
NĚMÝVÚL? 
Význam a vliv českých překladů díla sv. Tomáše Akvinského 
Účastníci panelové diskuse: fr. Dominik kardinál Duka OP, 
arcibiskup pražský; Prof. Stanislav Sousedík, KTF UK; Prof. 
Jan Sokol, FHS UK; Doc. Tomáš Machula, děkan TF JU; 
Doc. Vojtěch Novotný Ph.D., KTF UK; Dr. Petr Dvořák, FF 
UK; Dr. Karel Šprunk, KTF UK. Moderátor: fr. Benedikt 
Mohelník OP. 

23. listopadu 2011 
TRADICE? 
Debatní večer nad knihou rozhovorů s Dominikem Dukou OP 
Účastníci debaty: fr. Dominik kardinál Duka OP, arcibiskup 
pražský; Martin Komárek, šéfredaktor MF Dnes; Tomasz Do 
stani OP, nadace Ponad Granicami, Lublin, Polsko. Moderá 
tor: Ing. arch. Mgr. Norbert Schmidt, CTU KTF UK Praha. 

26. listopadu 2011 
KOSTEL - LITURGICKÝ PROSTOR- PAMÁTKA 
Kolokvium a panelová' diskuse věnované sakrální architektuře 
Hosté kolokvia: PhDr. Jan Klípa, Ph.D., Národní galerie Pra 
ha; Ing. Petr Macek, PhD., Ústav pro dějiny umění FF UK; 
Ing. arch. Marek Štěpán, architekt, Brno; Ing. arch. Norbert 
Schmidt, CTU při KTF UK Praha, Revue Salve; Marek 
Růžička; P. ThDr. Ing. Pavel Kopeček; P. Mgr. Václav Vacek. 
Moderátor: PhDr. Jan Klípa, Ph.D., Národní galerie Praha. 

30. listopadu 2011 
PULCHRA ES AMICA MEA 
Koncert pro základní školu 
Giovanni Pierluigi da Palestrina, jazzové improvizace, 
projekce animovaného filmu 
Účinkující: Vladimíra Krčková - zpěv, 
Iva Lokajíčková - barokní flétna, Alena Honigová - cembalo, 
MgA. Magdalena Bartáková - animovaný film. 

7. prosince 2011 
LIDSKOST LIDSKÝCH PRÁV 
Debatní večer Jiřího Hanuše s jeho hosty 
Účastníci debaty: Prof. Jiří Hanuš, FF MU Brno; Václav Malý, 
biskup a předseda rady Iustitia et Pax při ČBK; 
Prof. Jan Sokol FHS UK Praha; Mgr. et Mgr. Jiří Baroš, 
asistent na Ústavním soudu ČR a FSS MU Brno. 
Moderátor: fr. Benedikt Mohelník OP. 

6. března 2012 
SEČETL BŮH SVŮJ LID? 
Debata o výsledcích sčítání lidu v ČR 
s ohledem na projevy religiozity 
Účastníci panelové diskuse: Doc. Ing. Iva Ritschelová Csc., 
předsedkyně Českého statistického úřadu; Doc. Zdeněk R 
Nešpor, sociolog a religionista, FHS UK Praha; P. Tomáš Ho 
lub Th.D., gen. sekretář ČBK. Moderátor: Mgr. Aleš Pištora, 
tiskový mluvčí pražského arcibiskupství. 

11. dubna 2012 
KLADIVO (NA) INKVIZITORA 
Debatní večer s Dominikem Dukou OP, Michalem Mazlem 
a Kamilem Činátlem 
Účastníci panelové diskuse: Dominik kardinál Duka OP, 
arcibiskup pražský a primas český; Mgr. et Mgr. Michal 
Mazel, soudní znalec pro oblast extremismu a terorismu, 
advokát; Kamil Činátl Ph.D., pedagog, Ústav českých dějin 
FF UK Praha a ÚSTR. Moderátor: fr. Ludvík Grundman OP. 



17. dubna 2012 
ČLOVĚK PŘED NAROZENÍM A LIDSKA OSOBA 
Diskuzní večer o počátku života a o problémech, 
které jsou s touto otázkou spojené 
Přednášející a debatující: fr. Mgr. MUDr. Lukáš Jan Fošum 
OP; David Černý, spoluautor knihy „Lidské embryo v per 
spektivě bioetiky", Wolters Kluwer Praha, 2011. Moderátor: 
Mgr. David Svoboda, KTF UK, FU AV. 

23. dubna 2012 
KABARET OGDEN N. 
Dvojjazyčný literárně-hudební kabaret 
inspirovaný dílem slavného amerického básníka 
Text a texty: Ogden Nash, Jiří Weinberger. Hudba: Hana Ton 
zarová, Marie Sommerová, Kurt Weil!. Jazzové klavírní aranže: 
Miloš Kysilka. Rešerše z Internetu: Daniela Čermáková 
Herci: Hana Tonzarová, Miloš Kysilka a Jiří Weinberger. 

24. dubna 2012 
KAžEME KRISTA UKŘIŽOVANÉHO 
Odborná prezentace a požehnání 
restaurovaného oltářního obrazu 
Přednášející: Tomáš Berger, akademický malíř a restaurátor; 
PhDr. Štěpán Vácha, Ph.D., Ústav dějin umění AV ČR. Mo 
derátor: fr. Benedikt Mohelník OP. 

22. května 2012 
BIBLE A MODERNÍ KRITIKA 
Debatní večer nad novou knihou 
s autorem Tomášem Petráčkem a hosty 
Účastníci panelové diskuse: PhDr. Tomáš Petráček, Ph.D., 
Th.D., ved. Katedry kulturních a náboženských studií na Uni 
verzitě Hradec Králové; Dominik kardinál Duka OP, arcibis 
kup pražský a primas český; Prof. Jiří Hanuš, FF MU Brno; 
Doc. Stanislav Balík, Ph.D., vedoucí Katedry politologie FSS 
MU, ředitel Centra pro studium demokracie a kultury. Mode 
rátor: fr. Benedikt Mohelník OP. 

23. května 2012 
BENNEWITZOVO KVARTETO 
Béla Bartók: Smyčcový kvartet č. 3; Antonín Dvořák: Cypřiše; 
Béla Bartók: Smyčcový kvartet č. 5 
Účinkující: Jiří Němeček, Štěpán Ježek, Jiří Pinkas, Štěpán 
Doležal. Průvodní slovo: fr. Šimon Hlavatý OP. 

Několik souhrnných údajů 
Dominikánská 8 u pořádala za oba semestry 2011/12 celkem 
41 akcí. Kromě koncertů měly večery formu debat či diskuzí 
u kulatého stolu, ojediněle vystoupili jednotliví přednášející. 
Na programech se přímo podílelo 95 různých interventů - 
domácích i zahraničních; devět z nich byli bratři dominikáni. 
Vzhledem k tomu, že především organizátoři jednotlivých 
cyklů a bratři se do akcí Dominikánské 8 aktivně zapojovali 
opakovaně, celkový počet vystoupení byl 137. 
Vystupující hosté reprezentovali řadu akademických, kultur 
ních, společenských a státních institucí. U některých akcí byly 
různé subjekty z těchto sfér spolupořadateli. 
Na všechny akce během obou semestrů přišlo dohromady asi 
2220 návštěvníků. 
Webové stránky mají více než 100 stálých odběratelů novinek. 
Většina akcí měla ohlasy v různých médiích. 





Texty fr. Benedikt Mohelník OP. 
Foto fr. Šimon Hlavatý OP. 
Grafická úprava Matouš Mědílek. 
Tisk Milan Hodek. 

Dominikánská 8 
Místo vzdělání a kultury 
při klášteře sv. Jiljí v Praze 
Husova 8 
I I O 00 Praha I - Staré Město 

~ MINISTERSlVO 
~ KULTURY SALVE _,.....,.- ... 



Pozvání 

Také v akademickém roce 2012/13 pro vás připravu 
jeme řadu zajímavých a kvalitních programů. Jsme 
vděčni rovněž za vaše cenné podněty a třeba i kritické 
připomínky. Těšíme se na vaše návštěvy! 

www. dominikanska8. cz 
dominikanska8@op.cz 

Krásné prostory barokního refektáře můžete využít 
i pro své akce: www.refektar.cz 


